3. In reliquis bonorum generibus iuris laesionem ex se graviter repugnare ordini recto seu grave peccatum esse, ex natura illorum bonorum, ut vitae, integritatis personae etc., per se patet.

4. Attamen tam levis potest in aliqua re esse laesio, ut merito gravis contra ordinem repugnantia negari debeat: quare tum veniale peccatum committitur. Ex quo autem petatur, utrum laesio fuerit reipsa gravis an levis tantum, supra indicatum est.

5. Videlicet ius singulorum servari illaesum, postulatur ex duplici causa tum propter singulos homines, tum propter humanae societatis tranquillitatem. Si quis igitur in iure suo laesus sive propter suum notabile incommodum sive propter laesam communem securitatem merito *graviter* invitus censetur: habes laesionem mortaliter peccaminosam. Ceterum quae laesio talis sit practice, tractabitur postea, maxime si de furto agemus.

5. Interdum accidere potest, ut aliquis ex re minima laesa graviter offendatur, non quod incommodum grave vere patiatur, sed quia immodice ad rem illam afficitur, aut quia immodice ad iram atque indignationem proclivis est. Quod *iustitiae* laesionem non reddit gravem, at contra *caritatem* potest esse grave seu mortale peccatum. Iustitia enim respicit sequelas, quae ex natura rei et ex rationabili affectu domini ad rem suam oriuntur.

II. De onere restitutionis. 1. Iustitia commutativa eaque sola ad<sup>910</sup> restitutionem illati damni obligat.

2. Haec obligatio *per se* restringitur ad eundem rerum ordinem, in quo laesio facta est, sive laesio principalis sive laesio accessoria, i. e. ex principali oriunda; extrinsecus tamen obligatio imponi potest ad restitutionem faciendam in rebus alterius ordinis.

3. Ut obligatio reparandi damni adsit *per se*, actio, qua alter in rebus suis laesus est, debuit esse iniusta *formaliter, realiter et efficienter*.

**Explicatio.** 1. Iustitiae commutativae est, illaesum servare ius strictum alterius. Atqui laesio, si facta est, *perdurat*, donec fiat restitutio. Ergo iustitia commutativa impellit et obligat ad illam restitutionem faciendam, idque quam primum.

Aliae species iustitiae, legalis, distributiva, vindicativa, sub-gravi quidem obligare possunt, sed ex se solis non obligant ad restitutionem.

Nimirum gravis obligatio adesse potest, sed secundum aliam mensuram. Legalis iustitia sub gravi obligat, si lex, prout communiter eam interpretantur,

graviter praecipit. Iustitia distributiva materiam longe graviorem requirit, ut gravis sit deordinatio. Idem dic, si *sola* vindicativa iustitia laeditur: quod obtinet, si in iusta poena imponenda deficitur; nam si exceditur in iusta poena, etiam commutativa iustitia erga reum violatur, ut supra dictum est n. 902. Simile quid occurrere posse in laesione iustitiae distributivae, vide ib.